
REGIONE MOLISE
 

DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA - AREA TERZA
 

(cod. 3S.01) SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5531 DEL 09-10-2015
 
 

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 5435
DEL 06.10.2015 RECANTE AD OGGETTO: «DDG N. 395 DEL 29 GIUGNO 2015: «DGR N.
268 DEL 05.06.2015 - PROGRAMMA ATTUATIVO REGIONALE DEL FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE 2007-2013 – ASSE IV "INCLUSIONE SOCIALE" - LINEA DI
INTERVENTO IV.A "INCLUSIONE SOCIALE E INTERVENTI SOCIO-EDUCATIVI" –
APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO DI CHIAMATA A PROGETTO PER I COMUNI
MOLISANI - SERVIZIO "SEZIONI PRIMAVERA" – ANNI EDUCATIVI 2015-2016 / 2016-
2017» - APPROVAZIONE GRADUATORIA» - RETTIFICA GRADUATORIA PROGETTI.
  

 

 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIAROSARIA D'ELISIIS

 
Campobasso, 09-10-2015
 

 

 
 
ALLEGATI N. 1

1/5ATTO N. 262 DEL 09-10-2015



 
 
VISTE

-          la deliberazione della Giunta regionale n. 268 del 05 giugno 2015 recante ad oggetto: «PAR -
FSC 2007-2013 – Asse IV “Inclusione sociale” - Linea di Intervento IV.A “Inclusione sociale e
interventi socio-educativi” – Servizi per la prima infanzia», con la quale si ridefiniscono le risorse da
destinare al finanziamento dei servizi di “Sezioni Primavera”, per gli anni educativi 2015/2016 e
2016/2017, per un importo pari ad euro 2.555.113,54, a valere sulle risorse de FSC 2007-2013
riferite alla Linea di Intervento IV.A “Inclusione sociale e interventi socio-educativi” del PAR Molise;

-          la deliberazione di Giunta regionale n. 392 del 13 Agosto 2013, con la quale fu approvata,
nell’ambito dei servizi per la prima infanzia, a integrazione di quanto disposto dalla Delibera di
Giunta Regionale n. 720/2012, per complessivi euro 4.864.000,00, l’attivazione delle Sezioni
Primavera per gli anni educativi 2013-2014, 2014-2015 e 2015-2016, per l’importo complessivo
pari ad euro 4.398.000,00, da articolare con impegno finanziario annuale, di cui euro 4.048.000,00
a valere sulle risorse del FSC 2007-2013 riferite alla Linea di Intervento IV.A “Inclusione sociale e
interventi socio-educativi” del PAR Molise ed euro 350.000,00 a valere sulle risorse assegnate alla
Regione Molise dal Decreto del Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del
Consiglio dei Ministri del 9 maggio 2012;
-          la deliberazione di Giunta regionale n. 393 del 13 agosto 2013 recante ad oggetto:
“Programma Attuativo Regionale del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013 – Asse IV
“Inclusione sociale” - Linea di Intervento IV.A “Inclusione sociale e interventi socio educativi” –
Servizi per la prima infanzia. Azioni per la diffusione dei servizi socio-educativi per la prima infanzia
con la quale si approva lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Molise, l’Ufficio Scolastico
Regionale (USR), i Sindacati della Scuola, l’ANCI Molise e la Federazione Italiana Scuole Materne
(FISM) Molise, relativo all’offerta di servizi socio-educativi destinati ai bambini in età compresa fra
24 e 36 mesi per gli anni educativi 2013-2016;
-          la determinazione del Direttore Generale della Giunta regionale n. 395 del 29 giugno 2015,
recante ad oggetto: «DGR n. 268 del 05.06.2015 - Programma Attuativo Regionale del Fondo per
lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013 – Asse IV "Inclusione sociale" - Linea di intervento IV.A
"Inclusione sociale e interventi socio-educativi" – Approvazione dell'Avviso pubblico di chiamata a
progetto per i Comuni molisani - Servizio "Sezioni Primavera" – anno educativo 2015-2016 e 2016-
2017»;
-          la propria determinazione n. 5435 del 06.10.2015 recante ad oggetto: «DDG n. 395 del 29
giugno 2015: «DGR n. 268 del 05.06.2015 - Programma Attuativo Regionale del Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione 2007-2013 – Asse IV "Inclusione sociale" - Linea di intervento IV.A
"Inclusione sociale e interventi socio-educativi" – Approvazione dell'Avviso pubblico di chiamata a
progetto per i Comuni molisani - Servizio "Sezioni Primavera" – anno educativo 2015-2016 e 2016-
2017» - Approvazione graduatoria»;

PRESO ATTO che:

-a seguito della notifica della suddetta Determinazione ai Comuni, la Ditta Siamo fatti Così di
Martina Silvestri, con PEC del 7 Ottobre 2015 ha segnalato che il proprio progetto non è fra quelli
esaminati e valutati dal Tavolo Tecnico innanzi indicato ed ha richiesto eventuale rettifica dei
progetti ammessi;

il Comune di Venafro, con nota protocollo n.16144 del 08.10.2015 (acquisita al protocollo regionale
n. 112472 del 08-10-2015) ha lamentato il mancato inserimento nella graduatoria (Allegato A alla

2/5ATTO N. 262 DEL 09-10-2015



D.D. n. 5435 del 06.10.2015) del proprio progetto di servizio “Sezione Primavera” per gli anni
educativi 2015-2017, denominato «Sezioni Primavera 2015-2017 - Comune di Venafro - Ludoteca
"Siamo fatti così" ditta individuale», codice CUP G71E15000310006, inviato regolarmente ed entro
i termini previsti dall’Avviso regionale, tramite posta elettronica certificata;

CONSTATATO che la candidatura del Comune di Venafro - Servizio “Sezione Primavera”,
denominato «Sezioni Primavera 2015-2017 - Comune di Venafro - Ludoteca "Siamo fatti così"
ditta individuale», codice CUP G71E15000310006, è effettivamente pervenuta entro i termini
previsti dall’Avviso regionale, al n. 95312 del 31.08.2015 e non è stata valutata per mero errore;

PRESO ATTO che il Tavolo Tecnico interistituzionale, convocato per le vie brevi, come da
verbale n.5 del 8.10.2015 ha ritenuto necessario procedere alla valutazione di ammissibilità di
detta candidatura ed alla valutazione di merito del relativo progetto, attribuendo allo stesso il
punteggio riportato nella scheda di valutazione, ed ha proceduto a riformulare la graduatoria di
merito, secondo quanto stabilito dall’Art. 12 dell’Avviso regionale, riconoscendo ammissibili
richieste di finanziamento per complessivi 3.274.000,00 euro;

RITENUTO necessario ed opportuno modificare ed integrare la propria Determinazione n. 5435
del 06.10.2015, approvando la graduatoria dei progetti presentati dai Comuni all’«Avviso pubblico
di chiamata a progetto per i Comuni molisani volto all’attivazione di servizi di “Sezioni Primavera”
per gli anni educativi 2015-2016 e 2016-2017» così come rettificata dal Tavolo Tecnico in data

8.10.2015, “Allegato A - rettificato”, parte integrante del presente provvedimento;

CONSIDERATO che con le risorse individuate dalla deliberazione di Giunta regionale n. 268 del
05 giugno 2015 è possibile finanziare i progetti in graduatoria “rettificata” dal n.1 al n. 46 incluso,
come riportato nell’“Allegato A - rettificato”, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, in considerazione della impossibilità di finanziare parzialmente il 47° progetto in
graduatoria, pena la non rispondenza del progetto stesso ai requisiti previsti dall’Avviso
regionale, per un importo complessivo pari a 2.506.000,00 euro;

RITENUTO necessario ed opportuno confermare di far gravare l’onere finanziario del presente
provvedimento per un importo pari a 2.506.000,00 euro nel seguente modo: la somma di euro
2.272.471,47 sul Cap. 12544 – UPB 211 (FSC) del Bilancio 2015, impegno n. 2015.794.1 del
24.06.2015, l’importo di 47.500,00 euro sul Cap. 12544 – UPB 211 (FSC) del Bilancio 2015,
impegno n. 312.1 del 10.04.2015 (giusta DD n. 51 del 13.04.2015) come minori spese riferite alle
“Sezioni Primavera” dell’anno educativo 2014/2015 ed euro 186.028,53 sul Cap. 38334 – UPB
400 (Fondo per la Famiglia) del Bilancio regionale 2015;

RITENUTO opportuno evidenziare, fin da ora, minori spese per 49.113,54 euro a valere sul
Fondo per la Famiglia - Cap. 38334 – UPB 400 del Bilancio regionale 2015, rispetto alla
dotazione finanziaria determinata dalla deliberazione di Giunta regionale n. 268 del 05 giugno
2015;

CONSIDERATO che, per finanziare i rimanenti 17 progetti, tutti meritevoli di realizzazione, in
quanto funzionali ad incrementare l’offerta di servizi educativi in favore dei bambini di età
compresa tra i 24 e i 36 mesi presenti sul territorio regionale, in coerenza con quanto previsto
dagli Obiettivi di Servizio del Quadro Strategico Nazionale, occorre sottoporre alla Giunta
regionale l’opportunità di reperire ulteriori risorse finanziarie che ammontano, complessivamente,
ad euro 718.886,46;

VISTA la delibera CIPE 30 giugno 2014, n. 21 (G.U. n. 220 del 22 settembre 2014), recante
«Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013. Esiti della ricognizione di cui alla delibera CIPE

3/5ATTO N. 262 DEL 09-10-2015



n. 94/2013 e riprogrammazione delle risorse» che, fra l’altro, ha disposto, al punto 6, che il
termine ultimo per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) per il
complesso delle risorse assegnate alle Amministrazioni centrali e regionali per l’intero ciclo di
programmazione del FSC 2007-2013 è fissato al 31 dicembre 2015;

CONSIDERATO necessario individuare tra il 15 ottobre 2015 e il 30 luglio 2016 il periodo di
funzionamento dei servizi di “Sezione Primavera”, utile ai fini dell’ammissibilità della spesa a
valere sui finanziamenti di cui al presente provvedimento e di confermare, per il secondo anno di
attività, il periodo compreso tra il 1° ottobre 2016 e il 31 luglio 2017;

RITENUTO, nel rispetto di quanto previsto dalla succitata delibera CIPE, opportuno dare
esecuzione all’Art. 13 dell’Avviso regionale, che stabilisce l’obbligo per i Comuni assegnatari dei
finanziamenti, di cui al presente provvedimento, di sottoscrivere la Convenzione/Contratto tra il
Comune e il soggetto realizzatore di ciascun servizio “Sezione Primavera”, per gli Anni educativi
2015-2016 e 2016-2017, entro e non oltre il 30 Ottobre 2015, pena l’automatica decadenza dal
beneficio per i Comuni inadempienti;

RITENUTO necessario ed opportuno procedere alla successiva liquidazione del 60% dell’importo
assegnato a ciascun progetto ammesso a finanziamento, come indicato nell’“Allegato A -
rettificato”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a titolo di anticipazione,
nei confronti dei Comuni i quali, al 30 ottobre 2015, avranno ottemperato all’obbligo di
sottoscrizione del Contratto/Convenzione con il singolo soggetto realizzatore del servizio
“Sezione Primavera” per gli anni educativi 2015-2016 e 2016-2017, e, comunque, dopo
l’approvazione della relativa formale concessione del finanziamento;

DETERMINA
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

-        di modificare ed integrare la propria determinazione n. 5435 del 06.10.2015, approvando la
graduatoria dei progetti presentati dai Comuni all’«Avviso pubblico di chiamata a progetto per i
Comuni molisani volto all’attivazione di servizi di “Sezioni Primavera” per gli anni educativi 2015-
2016 e 2016-2017», così come rettificata ed integrata dal Tavolo tecnico interistituzionale ( come da
verbale n.5 dell’8.10.2015, agli atti del Servizio), allegata e parte integrante del presente
provvedimento -  “Allegato A - rettificato”;

-        di assegnare il relativo finanziamento ai progetti in graduatoria dal n.1 al n. 46 incluso, come
riportato nell’“Allegato A - rettificato”, in considerazione della impossibilità di finanziare parzialmente
il 47° progetto in graduatoria, pena la non rispondenza ai requisiti previsti dall’Avviso regionale, per
un importo complessivo pari a 2.506.000,00 euro;

-        di far gravare l’onere finanziario del presente provvedimento per un importo pari a 2.506.000,00
euro così come dettagliatamente individuato nella determina n.5435 del 6.10.2015;

-        di sottoporre alla Giunta Regionale l’opportunità di reperire ulteriori risorse finanziarie,
ammontanti, complessivamente ad euro 718.886,46, necessarie per finanziare i rimanenti 17
progetti, tutti meritevoli di realizzazione, in quanto funzionali ad incrementare l’offerta di servizi
educativi in favore dei bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi presenti sul territorio regionale, in
coerenza con quanto previsto dagli Obiettivi di Servizio del Quadro Strategico Nazionale;

-        di individuare tra 15 ottobre 2015 e il 30 luglio 2016 il periodo di funzionamento dei servizi di
“Sezione Primavera” utile ai fini dell’ammissibilità della spesa a valere sui finanziamenti di cui al

4/5ATTO N. 262 DEL 09-10-2015



presente provvedimento e di confermare, per il secondo anno di attività, il periodo compreso tra il 1°
ottobre 2016 e il 31 luglio 2017;

-        di dare esecuzione all’Art. 13 dell’Avviso regionale, che stabilisce l’obbligo per i Comuni
assegnatari dei finanziamenti, di cui al presente provvedimento, di sottoscrivere la
Convenzione/Contratto tra il Comune e il soggetto realizzatore di ciascun servizio “Sezione
Primavera”, per gli anni educativi 2015-2016 e 2016-2017, entro e non oltre il 30 ottobre 2015,
dichiarando l’automatica decadenza dal beneficio per i Comuni inadempienti e procedendo
all’eventuale scorrimento della graduatoria di cui all’“Allegato A - rettificato”, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

-        di procedere alla successiva liquidazione del 60% dell’importo assegnato a ciascun progetto
ammesso a finanziamento, come indicato nell’“Allegato A - rettificato” parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, a titolo di anticipazione, nei confronti dei Comuni, i quali, al 30 ottobre
2015, avranno ottemperato all’obbligo di sottoscrizione del Contratto/Convenzione con il singolo
soggetto realizzatore del servizio “Sezione Primavera”, per gli anni educativi 2015-2016 e 2016-
2017, e, comunque, dopo l’approvazione della relativa formale concessione del finanziamento;

-        di pubblicare integralmente il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale delle Regione
Molise, nonché sul sito web della Regione Molise – Sezione Politiche Sociali e su quello della
Direzione dell’Area Terza della Giunta regionale, raggiungibile all’indirizzo web www.dg3molise.it;
-          di notificare il presente provvedimento ai Comuni molisani interessati, all’Ufficio Scolastico
Regionale e all’ANCI regionale;

-          di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Coordinamento per lo Sviluppo e
la Coesione della Direzione dell’Area Seconda della Giunta regionale.

 

 
 SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Il Direttore
 MICHELE COLAVITA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5ATTO N. 262 DEL 09-10-2015

http://www.dg3molise.it/

